新华通讯社主管主办 2021 年 11 月 25 日 星期四 辛丑年十月廿一

今 日 1 2 版 　 总 第 1 0 5 5 7 期  /  国 内 统 一 连 续 出 版 物 号 C N  1 1 - 0 2 0 9 　 邮 发 代 号 1 - 1 9  /  新 华 网 ：n e w s . c n  新 华 每 日 电 讯 网 ：m r d x . c n

新华通讯社出版

　　新华社北京 11 月 24 日电中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央全
面深化改革委员会主任习近平 11 月 24
日下午主持召开中央全面深化改革委员会
第二十二次会议，审议通过了《科技体制改
革三年攻坚方案（2021－2023 年）》、《关于
加快建设全国统一电力市场体系的指导意
见》、《关于建立中小学校党组织领导的校
长负责制的意见（试行）》、《关于让文物活
起来、扩大中华文化国际影响力的实施意
见》、《关于支持中关村国家自主创新示范
区开展高水平科技自立自强先行先试改革
的若干措施》。
　　习近平在主持会议时强调，开展科技
体制改革攻坚，目的是从体制机制上增强
科技创新和应急应变能力，突出目标导向、
问题导向，抓重点、补短板、强弱项，锚定目
标、精准发力、早见成效，加快建立保障高
水平科技自立自强的制度体系，提升科技
创新体系化能力。要遵循电力市场运行规
律和市场经济规律，优化电力市场总体设
计，实现电力资源在全国更大范围内共享
互济和优化配置，加快形成统一开放、竞争
有序、安全高效、治理完善的电力市场体
系。加强党对教育工作的全面领导是办好
教育的根本保证，要在中小学校建立党组
织领导的校长负责制，把政治标准和政治
要求贯穿办学治校、教书育人全过程各方
面，坚持为党育人、为国育才，保证党的教
育方针和党中央决策部署在中小学校得到
贯彻落实。要加强文物保护利用和文化遗
产保护传承，提高文物研究阐释和展示传
播水平，让文物真正活起来，成为加强社会
主义精神文明建设的深厚滋养，成为扩大

中华文化国际影响力的重要名片。要支持
中关村国家自主创新示范区更好发挥科技
资源和制度创新优势，开展高水平科技自
立自强先行先试改革。
　　中共中央政治局常委、中央全面深化
改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩正出
席会议。
　　会议指出，党的十八大以来，党中央系
统布局和整体推进科技体制改革，科技领
域基础性制度基本确立，一些重要领域和
关键环节改革取得实质性进展，啃下了不
少硬骨头。但是，同新形势新要求相比，我
国科技体制仍存在一些突出短板，一些深
层次体制机制障碍还没有根本破除。
　　会议强调，要强化国家战略科技力量，
发挥党和国家作为重大科技创新领导者、
组织者的作用，构建关键核心技术攻关的
高效组织体系，建立使命驱动、任务导向的
国家实验室体系，布局建设基础学科研究
中心，改革创新重大科技项目立项和组织
管理方式，加强体系化竞争力量。要优化
科技力量结构，发挥企业在科技创新中的
主体作用，推动形成科技、产业、金融良性
循环，加速推进科技成果转化应用。要完
善科技人才培养、使用、评价、服务、支持、
激励等体制机制，加快建设国家战略人才
力量，在履行国家使命中成就人才、激发主
体活力。要以更大勇气加快转变政府科技
管理职能，坚持抓战略、抓改革、抓规划、抓
服务的定位，强化规划政策引导，加强对重
大科研项目的领导和指导，为企业提供更
加精准的指导和服务。要根据任务需要和
工作实际向科研单位和科研人员充分授
权，建立责任制，立“军令状”，做到有责任、

有管理、有监管，用不好授权、履责不到位
的要问责，保证下放的权限接得住、用
得好。
　　会议指出，近年来，我国电力市场建设
稳步有序推进，市场化交易电量比重大幅
提升。要健全多层次统一电力市场体系，
加快建设国家电力市场，引导全国、省（区、
市）、区域各层次电力市场协同运行、融合
发展，规范统一的交易规则和技术标准，推
动形成多元竞争的电力市场格局。要改革
完善煤电价格市场化形成机制，完善电价
传导机制，有效平衡电力供需。要加强电
力统筹规划、政策法规、科学监测等工作，
做好基本公共服务供给的兜底，确保居民、
农业、公用事业等用电价格相对稳定。要
推进适应能源结构转型的电力市场机制建
设，有序推动新能源参与市场交易，科学指
导电力规划和有效投资，发挥电力市场对
能源清洁低碳转型的支撑作用。
　　会议强调，坚持和加强党对中小学校
的全面领导，要在深入总结试点工作基础
上，健全发挥中小学校党组织领导作用的
体制机制，确保党组织履行好把方向、管大
局、作决策、抓班子、带队伍、保落实的领导
职责。要把党建工作作为办学治校的重要
任务，发挥基层党组织作用，加强党员队伍
建设，使基层党组织成为学校教书育人的
坚强战斗堡垒。要把思想政治工作紧紧抓
在手上，深入开展社会主义核心价值观教
育，抓好学生德育工作，把弘扬革命传统、
传承红色基因深刻融入到学校教育中来，
厚植爱党、爱国、爱人民、爱社会主义的情
感，努力培养德智体美劳全面发展的社会
主义建设者和接班人。要加强分类指导、

分步实施，针对不同类型、不同规模的学
校，在做好思想准备、组织准备、工作准备
的前提下，成熟一个调整一个，推动改革落
到实处。
　　会议指出，党的十八大以来，我国文
物事业得到很大发展，文物保护、管理和
利用水平不断提高。要加强文物保护总
体规划，统筹抢救性保护和预防性保护、
本体保护和周边保护、单点保护和集群
保护，维护文物资源的历史真实性、风貌
完整性、文化延续性，筑牢文物安全底
线。要准确提炼并展示中华优秀传统文
化的精神标识，更好体现文物的历史价
值、文化价值、审美价值、科技价值、时代
价值。要创新转化手段、强化平台建设、
夯实人才基础、完善体制机制，以实施重
大项目为牵引，提升文物科技创新能力
和各项工作保障水平。要开展创新 服
务，使文物更好融入生活、服务人民，积
极拓展文物对外交流平台，多渠道提升
中华文化国际传播能力。
　　会议指出，支持中关村国家自主创新
示范区开展高水平科技自立自强先行先试
改革，要瞄准实现高水平科技自立自强最
突出的短板、最紧迫的任务，在做强创新主
体、集聚创新要素、优化创新机制上求突
破、谋创新，加快打造世界领先科技园区和
创新高地。改革要拿出更多实质性举措，
起到试点突破和压力测试作用，积极探索
破解难题的现实路径，注意积累防控和化
解风险的经验。
　　中央全面深化改革委员会委员出席
会议，中央和国家机关有关部门负责同志
列席会议。

习近平主持召开中央深改委第二十二次会议
强 调 加 快 科 技 体 制 改 革 攻 坚  建 设 全 国 统 一 电 力 市 场 体 系

建立中小学校党组织领导的校长负责制 加强文物保护利用和文化遗产保护传承

李克强王沪宁韩正出席

　　有效应对我国人口老龄化，事关
国家发展全局，事关亿万百姓福祉，事
关社会和谐稳定，对于全面建设社会
主义现代化国家具有重要意义。为实
施积极应对人口老龄化国家战略，加
强新时代老龄工作，提升广大老年人
的获得感、幸福感、安全感，现提出如
下意见。

一、总体要求

　　（一）指导思想。以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，深入
贯彻党的十九大和十九届二中、三中、
四中、五中、六中全会精神，加强党对
老龄工作的全面领导，坚持以人民为
中心，将老龄事业发展纳入统筹推进

“五位一体”总体布局和协调推进“四
个全面”战略布局，实施积极应对人口
老龄化国家战略，把积极老龄观、健康
老龄化理念融入经济社会发展全过
程，加快建立健全相关政策体系和制
度框架，大力弘扬中华民族孝亲敬老
传统美德，促进老年人养老服务、健康
服务、社会保障、社会参与、权益保障
等统筹发展，推动老龄事业高质量发
展，走出一条中国特色积极应对人口
老龄化道路。
　　（二）工作原则
　　——— 坚持党委领导、各方参与。
在党委领导下，充分发挥政府在推进
老龄事业发展中的主导作用，社会参
与，全民行动，提供基本公益性产品和
服务。充分发挥市场机制作用，提供
多元化产品和服务。注重发挥家庭养
老、个人自我养老的作用，形成多元主
体责任共担、老龄化风险梯次应对、老
龄事业人人参与的新局面。
　　——— 坚持系统谋划、综合施策。
坚持应对人口老龄化和促进经济社会
发展相结合，坚持满足老年人需求和
解决人口老龄化问题相结合，确保各
项政策制度目标一致、功能协调、衔接
配套，努力实现老有所养、老有所医、
老有所为、老有所学、老有所乐，让老
年人共享改革发展成果、安享幸福
晚年。
　　——— 坚持整合资源、协调发展。
构建居家社区机构相协调、医养康
养相结合的养老服务体系和健康支
撑体系，大力发展普惠型养老服务，
促进资源均衡配置。推动老龄事业
与产业、基本公共服务与多样化服
务协调发展，统筹好老年人经济保
障、服务保障、精神关爱、作用发挥
等制度安排。
　　——— 坚持突出重点、夯实基层。
聚焦解决老年人健康养老最紧迫的问
题，坚持保基本、促公平、提质量，尽力
而为、量力而行，确保人人享有基本养
老服务和公共卫生服务。推动老龄工
作重心下移、资源下沉，推进各项优质
服务资源向老年人的身边、家边和周
边聚集，确保老龄工作有人抓、老年人
事情有人管、老年人困难有人帮。

二、健全养老服务体系

　　（三）创新居家社区养老服务模式。以居家养老为基
础，通过新建、改造、租赁等方式，提升社区养老服务能力，
着力发展街道（乡镇）、城乡社区两级养老服务网络，依托社
区发展以居家为基础的多样化养老服务。地方政府负责探
索并推动建立专业机构服务向社区、家庭延伸的模式。街
道社区负责引进助餐、助洁等方面为老服务的专业机构，
社区组织引进相关护理专业机构开展居家老年人照护工
作；政府加强组织和监督工作。政府要培育为老服务的专
业机构并指导其规范发展，引导其按照保本微利原则提供
持续稳定的服务。充分发挥社区党组织作用，探索“社区+
物业+养老服务”模式，增加居家社区养老服务有效供给。
结合实施乡村振兴战略，加强农村养老服务机构和设施建
设，鼓励以村级邻里互助点、农村幸福院为依托发展互助式
养老服务。
　　（四）进一步规范发展机构养老。各地要通过直接建
设、委托运营、购买服务、鼓励社会投资等多种方式发展机
构养老。加强光荣院建设。公办养老机构优先接收经济困
难的失能（含失智，下同）、孤寡、残疾、高龄老年人以及计划
生育特殊家庭老年人、为社会作出重要贡献的老年人，并提
供符合质量和安全标准的养老服务。建立健全养老服务标
准和评价体系，加强对养老机构建设和运营的监管。研究
制定养老机构预收服务费用管理政策，严防借养老机构之
名圈钱、欺诈等行为。
　　（五）建立基本养老服务清单制度。各地要根据财政承
受能力，制定基本养老服务清单，对健康、失能、经济困难等
不同老年人群体，分类提供养老保障、生活照料、康复照护、
社会救助等适宜服务。清单要明确服务对象、服务内容、服
务标准和支出责任，并根据经济社会发展和科技进步进行
动态调整。2022 年年底前，建立老年人能力综合评估制
度，评估结果在全国范围内实现跨部门互认。

（下转 7版）

中
共
中
央

国
务
院
关
于
加
强
新
时
代
老
龄
工
作
的
意
见

︵
二
〇
二
一
年
十
一
月
十
八
日
︶

  新华社呼和浩特 11
月 24 日电（记者贾立君、
任会斌）时令已到小雪，
寒潮开始活跃。承担着
今冬明春向国内 18 个省
区市提供用煤任务的内
蒙古自治区，各煤矿生产
现场热火朝天，公路、铁
路运输繁忙。“保供”成为
当地煤炭行业的热词，大
家倾其所能为兄弟省份

“雪中送炭”，努力为大半
个中国送“温暖”。

  生产：汗水湿透

了衣衫

　　距地面 180 米的井
下，直径 3.5 米的两只滚筒
式采煤刀，一前一后、一上
一下，在两层楼房高的煤
壁上垂直飞旋，金刚刀头
所过之处，一层 80 公分厚
的坚硬煤块如泥般应声
而落。
　　这是位于内蒙古鄂尔
多斯市伊金霍洛旗乌兰木
伦镇境内的国家能源神东
煤炭集团上湾煤矿综采一
队的作业现场。队长段伟
告诉记者：目前这个 330
米长的作业面，一刀切过
去可采煤 3000 吨。
　　煤渣飞溅中，记者看
到，采煤机对面一排 165 台
7 米高的液压千斤顶支架
下，一位采煤工手持遥控
器，操控着前方“钢铁侠”的

每一个动作，其余 10 多名工人频繁穿梭检
查设备、手脚并用整理现场，忙得不可开交。
　　在井下，采煤也不需亲自动手，但工人
要穿过 5 公里长的巷道，来到 15 摄氏度
左右的恒温作业面，要在机械的轰鸣声中
工作 8 个小时。记者看到，黑色粉尘模糊
了他们的脸庞、汗水湿透了他们的衣衫，最
耀眼的是闪亮的双眼与洁白的牙齿。

（下转6版）

内
蒙
古

努
力
为
大
半
个
中
国
送
﹃
温
暖
﹄

　　新华社香港 11 月 24 日电（记者查
文晔）“让孩子们看到一本立体的中国近
代史”“图片非常震撼”“历史变得更加生
动 ”… … 日 前 ，“ 光 影 记 忆  百 年 风
华——— 《国家相册》大型图片典藏展”走
进香港中小学校园，受到师生的热烈欢
迎和好评。
　　由香港特别行政区政府、中央人民
政府驻香港特别行政区联络办公室、新
华通讯社共同主办的“光影记忆 百年
风华——— 《国家相册》大型图片典藏展”
于 10 月 8 日至 17 日在香港中央图书馆
展出。展览依托新华社中国照片档案馆
的丰富馆藏，精选出近两百张反映中国
近现代历史的照片与香港观众见面，引
发巨大反响。

　　由于展期有限，为满足各校中小学生的
观展需求，主办方与香港 10 多所学校合作，
将《国家相册》展览延伸至中小学校园。目
前已走进汉鼎书院、南区官立小学、粉岭官
立小学 3 所中小学，展览为同学们了解中国
历史，增强国家意识，打开了一扇新的窗户。
　　在汉鼎书院，黄同学被 2017 年 7 月 30
日朱日和阅兵的照片所震撼。“看到那张照
片，就感到我们强大了起来，场面非常壮观。”
　　汉鼎书院学生活动中心主任、中国
历史科老师张毅豪说，用图片展示历史
是一种新的媒介，用这种方法帮助同学
们来了解祖国的历史，效果更好。
　　在南区官立小学，礼堂里升起五星
红旗，美术课的画板架安放照片，音乐课
的曲谱架摆放图片说明。为了让展览取

得更好的效果，老师们给每张照片起了
名字，为图片说明增加了历史背景，放大
了字体。礼堂内部的显示屏上，循环播
放着《国家相册》展览的相关视频。
　　尽管场地的布置简单朴素，但气氛庄
重。一队队同学在老师带领下来到这里，
跨越“时光隧道”，目睹 100 年来跌宕起伏
的中国历史，了解国家和人民作出的艰辛
探索与不懈奋斗。一张张照片和背后的故
事通过展览走入青少年的脑海，将爱国情
怀传递下去。
　　六年级的梁君诺同学说：“我印象最
深的是 1931 年九一八事变后，燕京大学
的学生投笔从戎奔赴抗日前线那张照
片。他们那种坚毅、勇敢、为国牺牲的精
神值得我们铭记和学习。”（下转 6 版）

“让孩子们看到一本立体的中国近代史”
《国家相册》展览走进香港中小学校园

在
南
区
官
立
小
学
礼
堂
老
师
为
学
生
讲
解
图
片
︵
十
一
月
四
日
摄
︶

新
华
社
记
者
吴
晓
初
摄

能 源 保 供

  11 月 24日拍摄的晨光中的小天鹅。今年
11 月以来，约 3000 只小天鹅陆续飞抵湖南岳
阳“东古湖”湿地越冬。新华社记者赵众志摄

  近日，广西柳州凤凰岭大桥进入施工冲刺阶
段，即将完成铜瓦铺设的大桥仿佛披上一层金色
的外衣（11 月24日摄）。新华社发（黎寒池摄）